Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 316/2021 – PROG/UEMA

RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 1 – ANÁLISE DOCUMENTAL DE CANDIDATOS

CONSTANTES NO EDITAL N.º 252/2021 – PROG/UEMA, EM CUMPRIMENTO DE

ORDEM JUDICIAL

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG, torna público o resultado definitivo da Etapa 1 - Análise documental

(alínea “a”, subitem 3.1 do Edital n.º 101/2020 - PROG/UEMA) do Processo Especial de

Revalidação de Diploma Médico de candidatos constantes no Edital n.º 252/2021 –

PROG/UEMA, em cumprimento de ordem judicial.

1 DO RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

1.1 O resultado definitivo da análise documental (Etapa 1) e enquadramento quanto à

tipologia de tramitação está expresso no Apêndice A deste Edital.

1.2 Os candidatos que, após análise documental, foram enquadrados em tramitação

detalhada, cumprirão as demais etapas do Processo Especial de Revalidação de Diploma

Médico, de acordo com o estabelecido no subitem 2.3 e item 3 do Edital n.º 101/2020-

PROG/UEMA, conforme a ordem de inscrição, devendo aguardar a entrada na capacidade

de atendimento simultâneo, previsto no subitem 1.3 do Edital n.º 101/2020 PROG/UEMA,

ocasião em que os processos serão submetidos para a análise curricular.

2 DO AGENDAMENTO DO COMPARECIMENTO À CEG/PROG

2.1 O(A) candidato(a) com enquadramento em tramitação simplificada e parecer deferido

pela Comissão Permanente de Revalidação de Diploma da Uema, no que se refere à análise

documental, deverá comparecer à CEG/PROG, obedecendo ao agendamento constante no

Apêndice B, para entrega dos documentos originais e análise quanto à originalidade dos

documentos para a apostila do diploma por ordem de inscrição, na forma definida no Edital

n.º 101/2020- PROG/UEMA, na Resolução CNE/CES n.º 3/2016 e na Portaria Normativa

MEC n.º 22/2016.

2.2 Como complementação, esse agendamento será reiterado por meio de mensagem de

convocação pela Coordenação do Ensino de Graduação - CEG encaminhada para o e-mail

do candidato.

2.3 Caso o candidato não localize a referida mensagem de convocação após checagem de

caixa de spam e lixeira do seu e-mail, poderá considerar o quadro previsto no Apêndice B.

2.4 Será considerada a necessidade de obediência às normas relativas às medidas

preventivas de contágio e propagação da COVID-19.

2.5 Não serão atendidos candidatos fora da data e horário estabelecidos no Apêndice B

deste Edital.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão dos recursos interpostos ao

Edital nº 242/2021 – PROG/UEMA (recursos sobre os resultados após recurso).

4.2 Os candidatos reinseridos no certame por decisão judicial (liminar), após indeferimento

administrativo por concomitância, de acordo com o previsto no artigo 8º da Portaria

Normativa MEC n.º 22/2016 e no artigo 5º da Resolução CNE/CES n.º 3/2012, que prevê “é

vedada a apresentação de requerimentos de revalidação ou de reconhecimento iguais e

simultâneos em mais de uma instituição revalidadora”, deverão aguardar decisão final de

processo judicial para os demais encaminhamentos do processo de revalidação de diploma.

4.3 Os candidatos com parecer indeferido, no Apêndice A, serão eliminados do certame, não

podendo requerer nova revalidação na Uema, conforme disposto no subitem 6.7 do Edital

n.º 101/2020-PROG/UEMA.

4.4 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvida a Comissão

Permanente de Revalidação de Diploma.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 27 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta de Graduação

VISTO

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE A DO EDITAL N.º 316/2021- PROG/UEMA - RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 1 – ANÁLISE DOCUMENTAL DE

CANDIDATOS CONSTANTES NO EDITAL N.º 252/2021 – PROG/UEMA, EM CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL

ORDEM PROTOCOLO NOME CPF
TIPO DE

TRAMITAÇÃO
PARECER DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2 REM_Uema_008
GUILHERME DUARTE
DOS SANTOS*

017.***.***-30
Tramitação
Detalhada

DEFERIDA (ENCAMINHADO PARA ANÁLISE
CURRICULAR DA COMISSÃO TÉCNICA DE
MEDICINA)

11 REM_Uema_0016
ROSITA EMANUELA
MATOS DE SOUZA**

000.***.***-40
Tramitação
Detalhada

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

47 REM_Uema_0052
JOSE WILSON DOS
SANTOS JUNIOR

043.***.***-09
Tramitação
Detalhada

DEFERIDO

66 REM_Uema_0071
JAILSON CAVALCANTE
LIMA**

915.***.***-72
Tramitação
Detalhada

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

84 REM_Uema_0089
MILTON MOREIRA DE
SOUZA NETO

021.***.***-84
Tramitação
Detalhada

EXCLUÍDO DO CERTAME, CONFORME DENEGAÇÃO
DE MANDADO JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO
Nº 0823511- 40.2020.8.10.0001 – 5ª VARA DA
FAZENDA PÚBLICA

93 REM_Uema_0097
JOAO WELLINGTON
VIANA GONÇALVES**

335.***.***-68
Tramitação
Detalhada

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

826 REM_Uema_00828
ROMÁRIO NASCIMENTO
BRUSTOLON*

015.***.***-28
Tramitação
Simplificada
(BOL_2.20)

DEFERIDO

987 REM_Uema_00988
LEONEL LINHARES DE
OLIVEIRA**

650.***.***-49
Tramitação
Detalhada

DEFERIDO

1308 REM_Uema_001308
RICARDO  ROLIM
AZEVEDO**

268.***.***-46
INDEFINIDA
(diploma não
anexado)

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

1335 REM_Uema_001335
ROSANA COSTA DA
SILVA**

000.***.***-00
Tramitação
Detalhada

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.000

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

1347 REM_Uema_001347
ANA CLAUDIA
GUIMARAES DE
MOURA**

641.***.***-15
Tramitação
Detalhada

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

1626 REM_Uema_001626 THIAGO SOUSA SILVA 850.***.***-53
Tramitação
Detalhada

DEFERIDO

1666 REM_Uema_001666
CIBELE NASCIMENTO DE
SOUZA SILVA**

932.***.***-15
Tramitação
Detalhada

DEFERIDO

1916 REM_Uema_001916
JEZREEL DA SILVA
BESERRA**

815.***.***-06
Tramitação
Detalhada.

DEFERIDO

2036 REM_Uema_002036
ANDERSON ANDRADE
CONDORI**

031.***.***-40
Tramitação
Detalhada.

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

2163 REM_Uema_002162
SÔNIA DE PAULA
PEREIRA DA SILVA**

848.***.***-68
Tramitação
Detalhada

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

2558 REM_Uema_002556
FRANCISCO HERBSON
PEREIRA AMORIM**

603.***.***-76
Tramitação
Detalhada.

DEFERIDO

2583 REM_Uema_002581
KENNEDY MARCELO DE
SOUZA ARAÚJO**

757.***.***-97
Tramitação
Detalhada.

DEFERIDO

2691 REM_Uema_002689
FLAVIO JARDIM
GOMES*

007.***.***-40
Tramitação
Detalhada.

DEFERIDO

2715 REM_Uema_002712
LEANDRO DOMINGUES
LOPES**

303.***.***-39
Tramitação
Detalhada.

INDEFERIDO

2725 REM_Uema_002721 ALEX ALVES PEREIRA** 644.***.***-00
Tramitação
Detalhada.

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

2737 REM_Uema_002734
FABRICIO ALVES
VIEIRA**

957.***.***-34
Tramitação
Detalhada.

DEFERIDO

2926 REM_Uema_002923
DEYBSON RIBEIRO
CARVALHO**

025.***.***-64
Tramitação
Detalhada.

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

3553 REM_Uema_003549
SYDEIMAR RAIMUNDO
BRITO E SILVA**

237.***.***-68
Tramitação
Detalhada.

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3933 REM_Uema_003929
DOUGLAS GONÇALVES
DE MIRANDA

015.***.***-07
Tramitação
Detalhada.

LIMINAR REVOGADA PELO AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 0813861352021.8.10.0000

*Candidato sub judice concomitância - reinserido no certame por mandado judicial.
** Candidato sub judice tramitação simplificada.

São Luís - MA, 27 dezembro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 316/2021-PROG/UEMA - QUADRO DE AGENDAMENTO DETERMINADO PARA COMPARECIMENTO À

CEG/UEMA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS E ANÁLISE QUANTO À ORIGINALIDADE PARA APOSTILA DO DIPLOMA

Ordem Insc. Nome completo Protocolo de requisição
Status da análise

documental
Data

826 ROMÁRIO NASCIMENTO BRUSTOLON* REM_Uema_00828 DEFERIDO De 03 a 07/01/2022

*Candidato sub judice concomitância - reinserido no certame por mandado judicial.

COMISSÃO PERMANENTE DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS
Portaria n.º 194/2020-GR/UEMA

São Luís - MA, 27 dezembro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma